

令和5年度上半期  
邑南町水道事業業務状況説明書

邑南町水道課

----- 目 次 -----

- 1 事業の概況
  - (1) 事業の概況
- 2 経理の状況
  - (1) 予算の執行状況
- 3 令和4年度の事業決算の状況
  - (1) 事業の概況
  - (2) 決算報告書
  - (3) 損益計算書
  - (4) 貸借対照表

## 1. 事業の概況

### (1) 事業の概況

(令和5年4月1日から令和5年9月30日まで)

事 項	当期状況	前年同期状況	前年同期との比較	
			増減	比率(%)
計画人口 (人)	11,860	11,860	0	0.0
給水人口 (人)	8,646	8,668	△ 22	△ 0.3
普及率 (%)	89.0	85.6	3.4	-
配水量 (m <sup>3</sup> )	608,730	637,171	△ 28,441	△ 4.5
1日最大配水量 (m <sup>3</sup> )	3,638	3,645	△ 7	△ 0.2
1日平均配水量 (m <sup>3</sup> )	3,326	3,482	△ 156	△ 4.5
有収水量 (m <sup>3</sup> )	451,832	464,643	△ 12,811	△ 2.8
有収率 (%)	74.2	72.9	1.3	-

## 2. 経理の状況

### (1) 予算の執行状況

#### ①収益的収入及び支出

(単位：円, %)

	科 目	予算現額	当期執行額	執行予算残	執行率
収入	水道事業収益	425,630,000	172,318,680	253,311,320	40.5
	営業収益	214,062,000	107,988,077	106,073,923	50.4
	営業外収益	211,568,000	64,330,603	147,237,397	30.4
支出	水道事業費用	423,583,000	71,918,666	351,664,334	17.0
	営業費用	378,459,000	53,342,488	325,116,512	14.1
	営業外費用	44,904,000	18,576,178	26,327,822	41.4
	予備費	220,000	0	220,000	0.0

#### ②資本的収入及び支出

(単位：円, %)

	科 目	予算現額	当期執行額	執行予算残	執行率
収入	資本的収入	391,050,000	64,000,000	327,050,000	16.4
	企業債	204,400,000	0	204,400,000	0.0
	国庫補助金	49,871,000	0	49,871,000	0.0
	他会計補助金	123,407,000	64,000,000	59,407,000	51.9
	工事負担金	13,372,000	0	13,372,000	0.0
支出	資本的支出	616,203,930	182,773,936	433,429,994	29.7
	建設改良費	333,987,930	42,360,403	291,627,527	12.7
	企業債償還金	282,216,000	140,413,533	141,802,467	49.8

### 3. 令和4年度の事業決算の状況

#### (1) 事業の概況

##### ① 業務量

事 項	令和4年度	令和3年度	前年対比	
			増減	比率(%)
年度末給水人口 (人)	8,646	8,668	△ 22	△ 0.3
年度末給水戸数 (戸)	4,150	4,145	5	0.1
年間配水量 (m <sup>3</sup> )	1,294,305	1,307,401	△ 13,096	△ 1.0
年間1日平均配水量 (m <sup>3</sup> )	3,546	3,582	△ 36	△ 1.0
年間給水量 (m <sup>3</sup> )	925,462	926,152	△ 690	△ 0.1
年間1日平均給水量 (m <sup>3</sup> )	2,536	2,537	△ 1	0.0
年間有収率 (%)	71.5	70.8	0.7	1.0

## (2)決算報告書

## ①収益的収入及び支出

## 収 入

(単位:円)

区 分	予 算 額				決 算 額	予算額に比べ 決算額の増減	備 考
	当初予算額	補正予算額	地方公営企業法第24 条第3項の規定による 支出額に係る財源充 当額	合 計			
第1款 水道事業収益	434,895,000	0	0	434,895,000	439,115,822	4,220,822	
第1項 営業収益	214,814,000	0	0	214,814,000	220,403,017	5,589,017	うち仮受消費税及び地方消費税 19,997,745
第2項 営業外収益	220,081,000	0	0	220,081,000	218,712,805	△ 1,368,195	うち仮受消費税及び 地方消費税 51,313

## 支 出

(単位:円)

区 分	予 算 額							決 算 額	地方公営企業 法第26条第 2項の規定に よる繰越額	不 用 額	備 考	
	当初予算額	補正予算額	予備費支出額	流用増減額	地方公営企業法 第24条第3項の規定に よる支出額	小 計	地方公営企業法第26 条第2項の規定による 繰越額					合 計
第1款 水道事業費用	414,645,000	16,454,000	0	0	0	431,099,000	0	431,099,000	404,436,923	3,300,000	23,362,077	
第1項 営業費用	364,918,000	16,454,000	369,000	0	0	381,741,000	0	381,741,000	363,312,247	3,300,000	15,128,753	うち仮払消費税及び地方消費税 6,784,183
第2項 営業外費用	49,227,000	0	0	0	0	49,227,000	0	49,227,000	41,124,676	0	8,102,324	うち仮払消費税及び地方消費税 41,950
第3項 予備費	500,000	0	△ 369,000	0	0	131,000	0	131,000	0	0	131,000	

## ②資本的収入及び支出

## 収 入

(単位:円)

区 分	予 算 額					決 算 額	予算額に比べ 決算額の増減	備 考	
	当初予算額	補正予算額	小 計	地方公営企業法第26 条の規定による繰越額 に係る財源充 当額	継続費通次繰越 額に係る財源充 当額				合 計
第1款 資本的収入	293,353,000	20,416,000	313,769,000	0	0	313,769,000	344,284,970	30,515,970	
第1項 企業債	134,500,000	0	134,500,000	0	0	134,500,000	172,700,000	38,200,000	
第2項 国庫補助金	31,449,000	0	31,449,000	0	0	31,449,000	31,449,000	0	
第3項 他会計補助金	121,572,000	0	121,572,000	0	0	121,572,000	121,572,000	0	
第4項 工事負担金	5,832,000	20,416,000	26,248,000	0	0	26,248,000	18,563,970	△ 7,684,030	うち仮受消費税及び地方消費税 1,687,633

## 支 出

(単位:円)

区 分	予 算 額							決 算 額	翌 年 度 繰 越 額			不 用 額	備 考
	当初予算額	補正予算額	流用増減額	小 計	地方公営企業法 第26条の規定に よる繰越額	継続費通次 繰越額	合 計		地方公営企業法 第26条の規定に よる繰越額	継続費通次 繰越額	合 計		
第1款 資本的支出	475,517,000	24,306,000	0	499,823,000	52,943,000	0	552,766,000	520,956,017	25,020,930	0	25,020,930	6,789,053	
第1項 建設改良費	191,845,000	24,306,000	0	216,151,000	52,943,000	0	269,094,000	237,284,735	25,020,930	0	25,020,930	6,788,335	うち仮払消費税及び地方消費税 20,334,835
第2項 企業債償還金	283,672,000	0	0	283,672,000	0	0	283,672,000	283,671,282	0	0	0	718	

資本的収入額が資本的支出額に不足する額176,671,047円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額11,012,205円、過年度分損益勘定留保資金108,472,724円、当年度分損益勘定留保資金57,186,118円で補填した。

## (3)損益計算書

(令和4年4月1日から令和5年3月31日まで)

(単位:円)

費用の部		収益の部	
営業費用	356,528,064	営業収益	200,405,272
(1) 原水及び浄水費	57,582,994	(1) 給水収益	198,557,634
(2) 配水及び給水費	27,833,534	(2) その他営業収益	1,847,638
(3) 総係費	33,002,491		
(4) 減価償却費	231,129,044		
(5) 資産減耗費	6,980,001		
営業外費用	38,858,626	営業外収益	218,661,492
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	38,411,872	(1) 受取利息及び配当金	12
(2) 雑支出	446,754	(2) 他会計補助金	156,019,000
		(3) 長期前受金戻入	61,723,718
		(4) 雑収益	918,762
当年度純利益	23,680,074		
合計	419,066,764	合計	419,066,764

## (4)貸借対照表

(令和5年3月31日)

(単位:円)

借方		貸方	
固定資産	5,578,495,675	固定負債	2,248,538,632
(1) 有形固定資産	5,578,495,675	(1) 企業債	2,248,538,632
流動資産	272,849,152	流動負債	376,686,092
(1) 現金預金	221,073,253	(1) 企業債	282,215,502
(2) 未収金	46,902,417	(2) 未払金	87,643,153
貸倒引当金(Δ)	46,518	(3) 引当金	4,134,602
(3) 前払金	4,920,000	(4) 預り金	2,692,835
		繰延収益	1,725,786,790
		(1) 長期前受金	3,096,320,876
		収益化累計額(Δ)	1,419,969,617
		建設仮勘定長期前受金	49,435,531
		資本金	1,451,284,500
		(1) 資本金	1,451,284,500
		剰余金	49,048,813
		(1) 資本剰余金	662,124
		(2) 利益剰余金	48,386,689
資産合計	5,851,344,827	負債資本合計	5,851,344,827